
boli realizované počas bakalárskeho 

štúdia v študijnom odbore 2.2.3 Hu-

dobné umenie v akademickom roku 

2011/12 na Akadémií umení v Banskej 

Bystrici (tlačová správa).  

O Cene SRK za umenie - www.srk.sk/

sk/projekty/cenasrkumenie  

(mc) 

Slovenská rektorská konferencia udeli-

la Cenu SRK za umenie v roku 2012 

Bc. Pavlovi Bršlíkovi, študentovi Aka-

démie umení v Banskej Bystrici. Bc. 

Pavol Bršlík bol ocenený za umelecký 

výkon a bakalársku prácu "Tenorové 

árie v Mozartových operách so zame-

raním na postavy Dona Ottavia a Ta-

mina" nadnárodného významu, ktoré 

VYSOKÉ ŠKOLSTVO, VEDA A VÝSKUM  

Cena SRK za umenie 2012 

 

Najdôležitejšie 
body: 

Cena SRK za 
umenie 2012 
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Cena SRK za ume-
nie v roku 2012 
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Konferencie, semi-
náre, veľtrhy 
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7. EQAF 2 
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skum 
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doma a vo svete 
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14. 12. 2012 Ročník 2, číslo  13 

63. zasadnutie SRK 

6. - 7. 12. 2012 sa v Nitre konalo 63. za-

sadnutie Slovenskej rektorskej konfe-

rencie.  Viac informácií je zverejnených 

na www.srk.sk.  

 

Príjemné prežitie via-

nočných sviatkov, veľa 

zdravia a úspechov v 

novom roku  

želá 

Slovenská rektorská 

konferencia 

http://www.srk.sk/images/stories/Aktuality/Tla._sprva.docx
http://www.srk.sk/sk/projekty/cenasrkumenie
http://www.srk.sk/sk/projekty/cenasrkumenie
http://www.srk.sk


24.1.2012 organizuje ACA v Bruseli se-

minár Čo je nové v Bruseli? (What's 

new in Brussels? Recent developments in 

European policies and programmes).  

 

28.-31.1.2013 sa bude vo Washingtone, 

D.C. (USA) konať výročná konferencia 

Rady pre vysokoškolskú akreditáciu 

(Council for Higher Education Accredita-

tion, CHEA). Názov podujatia znie Akre-

ditácia, vysoké školstvo a inovačné 

prostredie: ideme ďalej ako je sú-

časnosť (Accreditation, Higher Educa-

tion and the Innovation Environment: 

Moving Beyond the Present). 

 

17.-18.1.2013 sa bude v talianskom Turí-

ne konať 6. workshop EUA-CDE zamera-

ný na Interdisciplinárne doktorand-

ské programy (Interdisciplinary Do-

ctoral Programmes). Zúčastniť sa 

môžu len členské inštitúcie EUA-CDE 

programu. 

 8.-.9.2.2013 sa bude v Bruseli ko-

nať študentský veľtrh vzdelávania EU 

Studies Fair. Plagát. 

 

26.2.2013 sa v Bruseli bude konať 

prezentácia publikácie projektu AR-

DE (Accountable Research Environ-

ments for Doctoral Education), ktorý 

sa venuje doktoradskému vzdeláva-

niu.  

 

11.-12.4.2013 organizuje EUA v Gente 

(Belgicko) výročnú konferenciu  Európ-

ske univerzity - globálne zapojenie 

sa (European Universitieis—Global En-

gamegement).  

 

13.-15.5.2013 organizuje University of 

Malay v Kuala Lumpur, Malajzia Medzi-

národnú konferenciu o technoló-

giách vo vzdelávaní (International 

Educational Technology Conference, 

IETC 2013). Organizátori vyzývajú na 

zaslanie odborných príspevkov na konfe-

renciu v anglickom alebo tureckom jazy-

ku do mája 2013.                                              

(mc) 
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Konferencie, semináre, veľtrhy 

Tréning manažérov kvality na vysokých školách 

O kvalite v estónskom Talline 

V novembri 2012 sa v estónskom 

hlavnom meste Tallin konalo 7. fórum 

pre zabezpečenie kvality European 

Quality Assurance Forum (EQAF) s 

názvom „How does quality assu-

rance make a difference?“  Fórum 

každoročne vytvára priestor pre stret-

nutia a diskusiu zástupcov vysokých 

škôl, asociácií, hodnotiacich agentúr 

(národných a medzinárodných) pre 

zabezpečenie kvality.   

Bohatý program obsahoval asi 30 

workshopov a prezentácií, ktoré ma-

povali vývoj v oblasti kvality v 20 kra-

jinách. Venovali sa domácim, európ-

skym, disciplinárnym a ďalším oblas-

tiam. Hovorilo sa už o tradičných té-

mach ako kultúra kvality, angažovanie 

študentov, ale aj o relatívnych novin-

kách ako zabezpečenie kvality v dok-

torandskom štúdiu, e-learningu, spo-

ločných študijných programoch a ich 

uznávanie, prístup ku kvalite založený 

na risku („risk based approach“).  

Fórum potvrdi-

lo, že hlavnou 

úlohou hodno-

tiacich agentúr 

je zabez- pečiť, aby 

to čo robia vysoké školy, bolo v súlade 

s Európskymi normami a smernicami 

(ESG). Zároveň prítomní zdôraznili, 

že v oblasti kvality v súčasnosti nee-

xistujú dostatočné „hard data“. Teda 

je ťažké exaktne dokázať, ako procesy 

zabezpečenia kvality ovplyvňujú štú-

dium a výučbu.  

Ako ukázala prednáška o kvalite vo 

vysokoškolskom systéme v USA, ale aj 

prezentácie z Európy, v interakcii vy-

soké školy—spoločnosť sa vytráca 

princíp „dôvery“. Do popredia sa do-

stáva dogma o zodpovednosti vyso-

kých škôl voči rôznym skupinám part-

nerov a tento princíp „accountability“ 

formuje ďalší vývoj v QA.  

Ako zaujímavosť treba povedať, že 

rastúci počet vysokých škôl využíva 

zabezpečenia kvality na vlastný domá-

ci a medzinárodný marketing a zvyšo-

vanie prestíže. Napríklad vysoké školy 

z post-sovietskych republík sa nechá-

vajú dodatočne akreditovať zahranič-

nými agentúrami , aby  zvýšili svoje 

šance v boji o študenta.  

(mc) 

Európska asociácia univerzít ponúka svojim členským vyso-

kým školám možnosť tréningu manažérov kvality v rámci 

projektu Promoting Quality Culture in Higher Edu-

cation Institutions (PQC).  

Výzva je otvorená do 8.1.2013 a školenia sa budú konať: 

8.-10.4.2013, Lisabon (Portugalsko) 

22.-24.5.2013, Záhreb (Chorvátsko)  

26.-28.6.2013, Essen, (Nemecko)  

O projekte PQC 

                                                                                                                                                                            Zdroj: EUA 

Slovenská akademická informačná agentúra (SAIA, 

n.o.) organizovala v novembri 2012 Deň akademic-

kej mobility a internacionalizácie III. Prezentá-

cie sú zverejnené na webovom sídle www.saia.sk.  

Slovenská akademická asociácia pre medzinárodnú 

spoluprácu (SAAIC) organizovala v  decembri 2012 

Informačný seminár Erasmus Mundus a Tem-

pus. 

Seminár sa venoval napríklad úlohe internacionalizá-

cie vysokých škôl v Bolonskom procese, programom 

Erasmus Mundus (výzvy v roku 2013, doterajšie skú-

senosti slovenských vysokých škôl), Tempus. 

Všetky prezentácie sú zverejnené na webovom sídle 

www.saaic.sk.                            Zdroje: saaic.sk a saia.sk 

Internacionalizácia na slovenských 
vysokých školách 

Slovenská rektorská 
konferencia 

Konventná 1 
811 02 Bratislava 
Telefón: (0903) 232351 
Fax: (02) 54131238 
E-mail: srk@srk.sk 

Text neprešiel jazykovou 
korektúrou. 

www.srk.sk 

Štatistický inštitút UNESCO (UIS) prispel 

do diskusie o internacionalizácii vysokého 

školstva interaktívnou mapou. 

Mapa odzrkadľuje globálny pohyb študen-

tov terciárneho vzdelávania. Poskytuje 

informácie o aktuálnych štatistikách, kľú-

čových indikátoroch, ale aj grafický pre-

hľad prichádzajúcich a odchádzajúcich 

študentov na základe krajiny ich pôvodu 

alebo destinácie. 

Mapa je verejne dostupná na webovom 

sídle: http://www.uis.unesco.org/

Education/Pages/international-student-

flow-viz.aspx. 

(mc) 

Študentské mobility –interaktívna mapa  

Konferencia IOM o migrácii zahraničných študentov 

Medzinárodná organizácia pre migráciu (IOM) je koordi-

nátorom Národného kontaktného bodu Európskej mig-

račnej siete (EMN) v SR.  

IOM v priebehu roka 2012 uskutočnila prieskum o mig-

rácii študentov z tretích krajín do SR, na ktorom spolu-

pracovali aj zástupcovia vysokých škôl. Pri príležitosti 

publikovania správy Migrácia zahraničných študen-

tov do Slovenskej republiky (Bratislava, 2012) sa 

4.12.2012 konala v Bratislave konferencia  Migrácia 

študentov z tretích krajín do SR a EÚ. Cieľom kon-

ferencie bolo prezentovať existujúce politiky, opatrenia a 

ich vplyv na migráciu študentov z tretích krajín do EÚ 

prostredníctvom hlavných zistení zo štúdie EMN Imig-

rácia zahraničných študentov do EÚ za Slovenskú 

republiku a za vybrané krajiny EÚ (Česká republika, Ra-

kúsko a škandinávske krajiny).  

Správa je dostupná v printovej verzii v kancelárii IOM/

EMN. 

Webové sídlo IOM 

Webové sídlo EMN 

 

Zdroj: IOM/ENM 

 

Správa o účasti imigrantov v európskom vysokom 

školstve s názvom Rozvoj rôznorodosti (Evolving 

diversity. An overview of equitable access to HE in 

Europe) bola zverejnená konzorciom EQUNET. Sprá-

va poskytuje teoretický rámec v diskusii o prístupe 

imigrantov k vysokoškolskému vzdelaniu v Európe, 

štatistické analýzy krajín, detailnú štúdiu niektorých 

krajín (Nemecko, Nórsko a Veľká Británia). 

EQUNET projekt je nezávislou iniciatívou pre vý-

skum a vytvorenie siete s cieľom zvýšiť počet študen-

tov na vysokých školách z marginalizovaných a netra-

dičných skupín  na základe princípu rovnosti.  

Webové sídlo konzorcia: http://www.equnet.info/ 

 Zdroj:  equnet.info 

Imigranti a vysoké školstvo 
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Národná rada Slovenskej republiky na aktuálnej 11. schô-

dzi rokuje o návrhoch legislatívnych noriem pre oblasť 

vzdelávania. Parlament rokuje okrem iného aj o vládnom 

návrhu o Fonde na podporu vzdelávania a o návrhu záko-

na, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 131/2002 Z. z. o 

vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých záko-

nov v znení neskorších predpisov, a ktorým sa mení zákon 

č.455/2004 Z. z. o zriadení Akadémie ozbrojených síl ge-

nerála Milana Rastislava Štefánika, o zlúčení Vojenskej 

leteckej akadémie generála Milana Rastislava Štefánika v 

Košiciach s Technickou univerzitou v Košiciach, o zriadení 

Národnej akadémie obrany maršala Andreja Hadika a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 

144/2008 Z. z.   

Zdroj: nrsr.sk 

Slovenská vysokoškolská legislatíva 

Zaujímavé publikácie, časopisy 

OECD publikovala správu „Post-Secondary Vocational Edu-

cation and Training Pathways and Partnerships“, ktorá 

je súčasťou aktivít o vysokom školstve v rámci rozvoja regiónov a 

miest. Štúdia identifikuje spojenia medzi odborným vzdelávaním 

a výchovou (VET) a univerzitami ako oblasť, ktorá má dosah na 

zapojenie terciárneho vzdelávania do spoločensko-ekonomického 

rozvoja v krajinách.                                                                   Zdroj:  IAU 

V rámci projektu TeLLNet bola publikovaná štúdia o sociálnych 

sieťach a ich využití vo vyučovacom procese.  Príručka Teacher 

Networks je výsledkom práce siete eTwinning, ktorá  združuje 

viac ako 80 tis. učiteľov a je koordinovaná European SchoolNet.  

Zdroj:  Media&Learning.eu 

Nové vydanie e-magazínu Media&Learning č. 12/2012.  

Európska asociácia vysokých škôl (EURASHE) publikovala poli-

tický dokument Správa o aplikácii Európskych noriem a 

smerníc na zabezpečenie kvality na vysokých školách 

(Report on the Implementation of the Euroepan Standards and 

Guidelines for Quality Assurance in Higher Education Institu-

tions).                                                                                               Zdroj:  IAU 

EUA o rozpočte EÚ 

Výbor Európskej asociácie univerzít, ktorú tvoria členovia rady 

EUA a prezidenti členských národných rektorských konferencií, 

prijali na poslednom zasadnutí 26.10.2012 Stanovisko adre-

sované hlavám štátov a vlád, ktorí sa zúčastnia na Sum-

mite k rozpočtu EÚ. V stanovisku žiadajú, aby sa bu-

dúce programy Horizon 2020 a Erasmus pre všetkých 

stali najvyššími prioritami budúceho európskeho rozpoč-

tu.      

 

ASEM a zabezpečenie kvality 

V októbri 2012 sa vo francúzskom Sevrés konal seminár 

o zabezpečení kvality na vysokých školách v Európe a Ázii.  

Prezentácie z Asia-Europe Meeting (ASEM) 

 

EUA o kvalite v Európe a Ázii 

Európska asociácia univerzí (EUA) zverejnila správu  Európa -

Afrika spojenie kvality (Europe-Africa Quality Connect: 

Building Institutional Capacity through Partnership). Správa je 

výstupom projektu Europe-Africa Quality Connect: Building 

Institutional Capacity through Partnership (QA Connect). Pro-

jekt sa zaujímal o prospech z evaluácií na vysokoškolskej úrovni. 

Odporúčania v správe navrhujú rozvoj vnútorných procesov 

zabezpečenia kvality a začlenenie externých partne-

rov do hodnotenia univerzít.  

 

Alfa Puentes projekt 

V rámci Alfa Puentes projektu spolupráce európ-

skych a latinskoamerických univerzít prebehol semi-

nár na tému rozvoja a aplikácie regionálnych kvalifi-

kačných rámcov v Latinskej Amerike. V súčasnosti sa 

analyzuje proces priznávania kvalifikácií v rozličných disciplí-

nach. V ďalšej fáze projektu pristúpia partneri k tvorbe generic-

kých deskriptorov. 

Prezentácie z konferencie v rámci Alfa Puentes projektu o spolu-

práci regiónov z novembra 2012, Sao Paolo, Brazília 

Zdroj: EUA, IAU 

Vysoké školstvo vo svete 
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EU-Drivers: partnerstvo univerzít a prie-
myslu  

EU-Drivers je projekt financovaný Európskou komisiou 
a riadený Európskym centrom pre strategické riadenie 
univerzít (European Centre for Strategic Management 
of Universities, ESMU). Jedným z výstupov projektu sú 
prípadové štúdie, ktoré majú asistovať pri budovaní 
partnerstva s názvom Univerzity a regionálne ino-
vácie (Universities and Regional Innovation: A toolkit 
to assist with building collaborative partnerships).  

V publikácii sú zverejnené pilotné projekty inovačného 
partnerstva, budovania komunity, prekonávanie preká-
žok a rozvoja silného regionálneho partnerstva a atď. 

Zdroj: IAU 

Vzdelávanie založené na výskume  

Európska komisia a Sieť univerzít v európskych hlav-

ných mestách (UNICA) zorganizovali v novembri 2012 

v Budapešti seminár pre expertov na bolonský proces a 

reformu vysokého školstva Vzdelávanie založené na 

výskume: stratégia a aplikácia (Research based 

Education: Strategy and Implementation). Medzi téma-

mi bolo vzdelávanie založené na výskume v rozdielnom 

kontexte a EIT prístup k vysokému školstvu a podnika-

niu a inováciám.  

Zdroj: IAU 

Výzva pre doktorandov a post-doktorandov 

Univerzity v znalostnej ekonomike (Universities in the 

Knowledge Economy, UNIKE) je tzv. Initial Training 

Network (ITN), financovaný 7. rámcovým programom - 

Marie Curie Actions. Tento projekt zverejnil výzvu na 

obsadenie 12 doktorandských a 2 post-doktorandských 

pozícií na 6 európskych univerzitách, ktoré sú súčasťou 

ITN. Projekt sa venuje problematike meniacich sa úloh a 

rozsahu univerzít vo vznikajúcich globálnych znalost-

ných ekonomikách a regiónoch.  

Podrobnosti o výzve 
                                                                                                 (mc) 

9.-22.3.2013 sa v americkom 

Orlande na Floride bude konať 4. 

medzinárodná konferencia o 

komplexnosti, informatike a 

kybernetike (4th International 

Multi-Conference on Complexity, 

Informatics and Cybernetics, IM-

CIC 2013).   

 

9.-10.5.2013 organizuje SAVEZ 

konferenciu v Košiciach s názvom 

"Pridať roky životu a život rokom 

v krajinách V4". Podujatie sa týka 

problematiky verejného zdravot-

níctva.  

 

27.-29.5.2013 organizuje sieť  

University Industry Innovation 

Network a VU University Amster-

dam konferenciu s názvom Inter-

akcia univerzít a priemyslu  

(University-Industry Interaction). 

Konferencia sa bude venovať pre-

nosu poznatkov, podnikaniu, du-

ševnému vlastníctvu, podnikaniu 

univerzít, inováciám a spolupráci 

univerzít a podnikateľskej sféry. 

(mc) 
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Konferencie, semináre, odborné podujatia  

VEDA A VÝSKUM, INOVÁCIE  

„ERA chairs“ schéma -  7. rámcový program 

Pilotná výzva na „ERA chairs“ bude zverejnená približne v 

polovici decembra 2012 spolu s relevantnou dokumentá-

ciou pre vysoké školy, ktoré sa zaujímajú o schému.  

Zámerom EK je kombinovať financovanie excelentnosti a 

podporiť budovanie kapacít v regiónoch s menej vyvinu-

tou výskumnou základňou. Úspešné inštitúcie získajú 

financovanie pre držiteľa „ERA chair“ a jeho výskumný 

tím, ako aj príspevok na náklady na výskum a náklady 

spojené s aplikáciou ERA princípov.  

Zverejnenie informácie o výzve Európskou komisiou oča-

kávame v najbližších dňoch. K dispozícii je všeobecná 

informácia o „ERA chair“.  Bližšie informácie pre NCP 

budú k dispozícii 17.1.2013.  
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